



przekonywa nas niebawem komora turecka w Zibefschu. Zamiast czołówek i opatrzonej w szerokie runda kaszkieł serbskich ukazują się teraz gęste czernie fezy tureckie; zamiast konduktorów serbskich — Francuzi, lub przynajmniej młodzieńcy, mówiący dobrze po francuzku i przystrojeni w kepi napoleońskie.

Leoz rewizja na komorze tureckiej nie jest bynajmniej zbyt surowa, przynajmniej względem nas, udozierców, ubrojonych w paszporty rosyjskie. Poddani padyszacha obchodzą się z nami bardzo względnie, powiem nawet więcej: z kurtuszą wyszukaną. Urzędnicy komory, z którymi samieniamy po francusku słowa parę, zdają się być uszczęśliwieni samiem naszym odwiedzeniem Salonik i Konstantynopola, zapewniają nas o zupełnym bezpieczeństwie drogi i żyją jak najmlodszych wrażeń. Gdy w dodatku w bufecie udaje się nam dostać za kilkanaście piastów po poroży mięsa i herbaty, stajemy się od razu obaj zawziętymi przyjaciółmi Turków i gotowi jesteśmy na odjeździe z Zibefschu wołać na głos z okien wagonu: „Vive la Turquie!”

W miarę posuwania się na południe, krajobraz zmienia się szybko. W pewnej odległości przed nami ukazują się śnieżne szczyty Kara-Dagu; tu i ówdzie migają przed oczyma rozrzucona u spadku wzgórz wioska turecka czy albańska, na którą składa się kilkadziesiąt czystych dosyć domków kamiennych, oblepionych żółtą gliną i pokrytych czerwonymi dachówkami. Obok domów mieszkalnych, słomiane szopy dla bydła. Każda zagroda otoczona murem na jakies jeden i pół łokcia wysokości. W środku wioski wznosi się meczet z minaretem wysmukłym; w pobliżu gdzieś nieogrodzony ośmiokątne kamieńskie, a dalej ugory i pastwiska, na których — obok krów — spotykamy coraz częściej stada owie i tak charakterystycznego dla południa osiołka.

Charakter wschodni nosi już i miasteczko Kumanowo. Parę minaretów, kopuła jakiejś cerkiewi i, zdaje się, wleczka kościoła — oto ważniejsze osobliwości dawnej stolicy Kumanów, widoczne zresztą i z wagonu. Inną osobliwością gruntu są niewątpliwie elegancki miejscowi. Jeden z nich przechadza się oto po peronie, wyróżniając się swym strojem z poróżd gramady Turków, Albańczyków i Bułgarów, rozprawiających żywo i zostających w ruchu niestannym. Fez czerwony z czarnym kutasem, granatowa kurtka, ozdobiona jakimś smieszkiem czy guzikiem i suto haftowana złotem z przodu; potrójny pas czerwony, białe sukienne pantaloony, szerokie u góry i bardzo obcisłe u dołu, wreszcie pantofelki lakierowane, wszystko to świadczy wymownie, że mamy przed sobą jednego ze złotych młodzieńców miejscowych, któremu brak tylko monocla i cylindra do tytułu młodzieńca „comme il faut”. W Kumanowie po raz pierwszy zwracają naszą uwagę drobne oddziały żołnierzy tureckich w czerwonych fezach i granatowych mundurach, którzy, uzbrojeni w karabiny i pełne ładownic nabojęw, przysiadają się bacznie publiczności i zdają się czuwać nad pościągami.

W drodze z Kumanowa do Uskubu spotrzegamy istotnie, że cały tor kolejowy obsadzony jest i strzeżony przez wojsko. Co kilkadziesiąt kroków osuwają posterunki żołnierskie, złożone z trzech do pięciu niezamów (nazwa regularnego wojska tureckiego); w pobliżu mostów i tunelów oddziały te są znacznie liczniejsze, dochodząc w niektórych miejscach do dwudziestu karabinierów, a białe namioty lub szalasy, zbudowane z gałęzi, świadczą, że tor kolejowy wzięty został pod opiekę wojskową.

Nim jeszcze dojechalimy do Uskubu, z obu stron drogi wylonily się olbrzymie, pokryte wiozonym śniegiem szczyty Szar Dagu, najwyższego pasma gór na półwyspie Bałkańskim. Wierzchołki śnieżne i lodowce łączą się bezpośrednio z białymi, jak śnieg, obłokami, a wszystko to bliższy w słońcu i przy cudo-wnej pogodzie wywiera czarodziejskie wrażenie. Niesabyt daleko od miasta wznosi się potężna, piramidalna Lubatra, którą długo jeszcze oglądaliśmy z okien wagonu i podziwiali na jej tle malowniczy widok miasta, który z ust mych mimowolny wyrwał okrzyk, pełen zachwytu: „Wschód zupełnie, prawdziwy Wschód!”

Leoz nie było czasu na rozmyślenia i zachwyt, gdyż ujemny konduktor, Francuz, przyszedł nas zawiadomić, że zamówiony telegraficznie obiad czeka już na nas w bufecie dworcowym. Byliśmy zachwyceni taniością i dobrotą potraw. Za 10 piastów tureckich (około dwóch koron) otrzymaliśmy bowiem, prócz zupy, po dwa mięsa z jarzyną, leguminę, owoce, po filiżance wybornej kawy, przyrządzonej na sposób wschodni, oraz po karafce niezłego walea wina czerwonego.

Towarzystwo w wagonie zmieniło się trochę, mianowicie wsiadło paru urzędników i oficerów tureckich. Zauważyłem również, że do pościągi dodano parę wagonów trzeciej klasy, wypełnionych szczerze piechotą turecką, a posterunki wojskowe za Uskubem stały się gęstsze i liczniejsze. Na pierwszym zaraz przystanku zastaliśmy cały obóz, kilkanaście namiotów i szalaszów. Tor kolejowy jest istotnie dobrze strzeżony, ale niestające rozruchy w okolicach bliższej Mitrowicy i głoźne stanowisko Albańczyków, jak nas zapewniano na stacyi, usprawiedliwiają, że wszystkie ostrożności.

Wjechaliśmy w dziką miejscami, to znów bardzo piękną i malowniczą dolinę Wardaru, największej rzeki macedońskiej, która swą bystrością i barwą przypominała mi żywo Dunajec. Po obu stronach drogi wznoszą się góry dzikie, skaliste, obrośnięte karłowatymi drzewkami lub nawet nagie zupełnie, ale Wardar pieni się i szumi w zielonym wieńcu wierzbi i topoli, wśród których błysnie od czasu do czasu białe kwiecie gruszek rozłożystych lub migną rozwinięte już zupełnie i ukwiecone również kraski lilaku, znanego u nas w mowie potocznej pod fałszywą nazwą bzu.

Przy każdej budce drożniczej oszta te raz oddział żołnierzy, bo też liczba mostów i tuneli warosła znacznie, a tor kolejowy wije się wątem krętym, brzegiem rzeki, pozwalając nam niekiedy z ostatniego wagonu widzieć cały sznur wozów kolejowych ze z zianąją lokomotywą na czele. Wiosna tu znów barwna i wonna. Powietrze przesiąknięte jest jej aromatem. Widoki coraz piękniejsze i ciekawsze. Ochołoby się na parę chwil chociaż mieć przy sobie wszystkich swoich drogiach i razem z nimi napawać się tą radością życia, która tu duszę przepelnia.

Ale rzeczywistość smutna nie pozwala nam pozostać zbyt długo pod osarodziejskim wpływem kojącej bóle wstępnie przyrody. Stajemy oto w Koerulu (po słowiańsku Welera) i doszliśmy wrażeń, jak gdybyśmy się znaleźli wśród jakiegoś zbrojnego obozowiska, jak gdyby gdzieś w pobliżu stoczył się miała krótko bitwa rozstrzygnięta. Po peronie uwiązają się oddziały zbrojnych Albańczyków i Turków. Twarze marsowe, białe i zielone zawoje miewają się z czerwonymi fezami; wśród tłumy zwykłej publiczności krąży mnóstwo oficerów, niektórzy z nich wsiadają do naszego pościągi. Nagle dają się słyszeć okrzyki, gwar wzrasta i obrzmieje. Oto przed peronem podjeżdża z Kriwolaku cały pościąg z wojskiem, mający za chwilę ruszyć w stronę z której jedziemy. Dwadzieścia wagonów trzeciej klasy, a w każdym po 60 nitamów. Niektórzy z nich rozbiegają się po peronie, inni krzyczą lub śpiewają w wagonach, tłocząc się gwałtownie do okien. To pułk piechoty tureckiej, przysłała świeżo z głębi Azji na miejsce oddziałów albańskich, którym rząd ufać nie może. Wygląd wojska wyborny, a choć buty nie zawsze czyste, i twarzę bije pewien wyraz inteligencji, zachowawczości i męstwa. Żołnierze jeden w drugim wspaniali widok tak zwanych Wrót śnieżnych na Wardarze. Są to dwie potężne skały ścisłające, jak gdyby w kleszczach olbrzymich, koryto górskiej rzeki i posuwające za siebie pościągi przemkną się bokiem po wykutej w skałe drodze. Krótki tunel, potem znów parę chwil drogi nad przepaścią i Wrota pozostały za nami, a przed nami grunt coraz różniejszy aż do wrzynającej się w ład głęboko gościnnej zatoki Salonickiej.

Kiedy w godzinę po przyjeździe do portu wstąpiłem na chwilę do jakiejś kawiarni greckiej, położonej nad samym morzem, zastałem tam znów tłum oficerów tureckich i elegantów miejscowych, ale ci już nosili na głowach modne kapelusze i mieli białe gwóźdźki w butonierkach surdutów. Na estradzie popisywała się damska orkiestra niemiecka, wygrywała smętne waleo, a szansonistki francuskie śpiewały wesole piosenki. Zapraszano mnie, bym wstąpił do tego *Café chantant*, ale podziękowałem i miałem ochotę, wychodząc, powtórzyć ze Słowackim:

„Bądźcie zdrowe!  
Tam Archipelag mnie woła błękitny,  
Tam Korynt trzyma koronową głowę,  
A za Lepantem Parnas starożytny...  
O Muso mojo, jakże ty podowrwisz  
Górze, gdzie siedział Apollo i Jowisz?”

A z portu salonickiego w dzień pogodny widać istotnie doskonale śnieżne wierzchołki Olimpu...

### Sprawy parlamentarne.

(Telegramy „Przełąd”).  
Wiedeń 23 kwietnia. Komisja ugodowa rozpoczęła wczoraj przed południem dyskusję nad artykułem pierwszem Wzwiązku celno-handlowego. Poseł Leocher oświadczył, że mimo zupełnie zmienionej politycznej sytuacji będzie tak jak w r. 1898 głosował przeciw ugodzie, głównie dlatego, że nowa klauzula lojalności, którą sankcjonuje nieprzyjazna Anstrij politykę przemysłową Węgier, pogarsza tylko ugodę Badenego.

Na posiedzeniu popołudniowym zabrał głos prezes gabinetu dr. Koerber i obszerne wywodził powody, przemawiające za utrzymaniem wspólności z Węgrami, a dla których mówca starał się o osiągnięcie porozumienia z Węgrami. Zadaniem rzekomej krytyki musi być wykazanie, czy tok tych rokowań i osiągnięte rezultaty są zadowalające. W tym kierunku nie można mówić szczerze, jakoby chociaż coś upiększać. Klauzula lojalności podpisałaby oba rządy. Żaden z nich nie ma wobec drugiego środka przymusowego. Jeśli klauzula lojalności nie będzie dotrzymana, to sąd o takim postępowaniu będzie wydany przy następnej ugodzie. Bezwartościowa jednak klauzula ta nie jest, jest bowiem zeznaniem obu rządów, że mają obę solidarnie dotrzymać ugodę według jej ducha i brzmienia. Takie klauzule ustanawiano także przy innych sposobnościach, jak np. przy zawieraniu traktatów handlowych i innych międzynarodowych umów.

W sprawie dostaw oświadczył dr. Koerber, że uważa jasne sformułowanie naszej wolności przemysłowej za pożądane. Musi zastrzeżyć przeciwko twierdzeniu jednego z popierających mówców, jakoby rząd chciał kryć się za Koronę. W ciągu rokowań z Węgrami, a także przy ich ukończeniu, z żadnej strony nie wywierano na rząd najmniejszego nacisku, a wszystkie odmienne wiadomości są bajką. Rząd nie działa pod żadnym przymusem i ponosi sam całą odpowiedzialność. Sprawa sądu rozjemczego w razie sporu między obu rządami jest jasną; ponad rządami stoi Monarcha, który może i ma być sędzią rozjemczym. Utrzymanie obecnego stosunku wzajemnego tylko wtedy będzie możliwe, jeżeli po obu stronach panować będzie szczerota, lojalność i prawdziwa przyjaźń. Dla rządu austriackiego będzie to zawsze gwałtowną przeszkodą w zachowaniu się wobec Węgier; ale także rząd węgierski i jego szef zawsze starali się doprowadzić do zgody w razie różnicy zdań. Koerber występuje następnie przeciwko wnioskowi Kafana, aby wyraz „Staatsgebiete” (obszary państwowe), znajdujący się w umowach ugody, zastąpiono wyrazem „Laendergebiete” (obszary krajów). W końcu prosi o rychłe zatwierdzenie tej tak ważnej dla całej monarchii sprawy.

Po mowach pp. Silenycygo, Mengera i Ploja odcrocono obrady do dzisiaj.

Wiedeń 23 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu komisji celnej ukończył poseł Holstein swój referat w sprawie wyrobów tkaokich i wniósł przyjęcie pozwoły 193 do 196 według brzmienia projektu rządowego, dla delikatnych jednak wyrobów jak koronki i hafty, które mogą być w kraju wyrabiane, zaproponował ustanowienie wyższych cel, niż jakie są w przedłożeniu rządowym. Pozwoły 199 do 201 polecił do przyjęcia bez zmiany. — Poseł Peschka domagał się większej ochrony krajowej uprawy konopi.

P. Kolischer oświadczył, że podwyższenie cel przemysłowych byłoby dla Galicyi nowem obciążeniem, dlatego przyjęcie tego podwyższenia należy uznać za niecelowe, o to, czy rząd wreszcie rozpocznie odpowiednią politykę celem popierania przemysłu w kraju rolniczym. Austriackie rolnictwo cierpi przewidywanym wskutek wzmagającej się konkurencji węgierskiej produkty rolniczej. Ze stanowiska cel ochronnych i polityki handlowej ochrona pracy w przedziałach jest tak samo usprawiedliwiona jak ochrona tkaokita i dlatego mówca zgadza się na proponowane przez rząd cele na przędzę. Mówca występuje przeciw proponowanemu przez referenta podwyższeniu cel na towary bawełniane ponad projekt rządowy, ponieważ proponowane przez rząd cele są już dosyć wysokie.

Po długiej dyskusji, w której zabierali głos pp. Albrecht, Ghisari, hr. Zedtwitz, Seitz i ponownie Kolischer, oświadczył zastępca rządu szef sekcyi Stibral, że wolność celna dla bawełny jest niezbędnym warunkiem istnienia naszego przemysłu bawełnianego.

### Rada miasta Lwowa.

Lwów, dnia 23 kwietnia.

Na posiedzeniu wczorajszym toczyła się w dalszym ciągu dyskusja generalna nad budżetem gminy na rok 1908.

Pierwszy przemawiał poseł dr. Głębicki. Rozpoczął on swoje przesłanie półgodzinne przemówienie od zaznaczenia, iż w zasadzie zgadza się z twierdzeniem referenta generalnego budżetu, że stan finansów gminy m. Lwowa jest pomyślny i że nie budzi żadnych obaw na przyszłość. Inna jednak rzecz — stan finansów gminy a budżet gminy; obydwie te pojęcia należy ściśle odgraniczyć od siebie. Gdy bowiem stan finansów gminy przedstawia się istotnie pomyślnie, to budżet gminy w zupełnie odmiennym, a wcale nieróżnym przedstawia się świetle. Wogóle od tego rodzaju, iż bezwarunkowo domagać się należy, ażeby na przyszłość stosunki budżetowe gminy innej, a mianowicie racjonalniej układano. Wprawdzie z przedłożonego Radzie sprawozdania wynika, że budżet gminy na rok bieżący zamyka się nadwyżką w doobodach; tak jednak nie jest, bo w istocie budżet ten zamyka się niedoborem. Pochodzi to stąd, że przy budżetowaniu z jednej strony mnóstwo wydatków faktycznych (na rozszerzenie sieci tramwaj elektrycznego, na nowe szkoły i t. p.) pominięto, z drugiej zaś znowu strony w rubryce dochodów wstawiono wiele cyfr zbyt wysokich. I tak np. teatr figuruje w sprawozdaniu z kwotą 50 000 K. dochodu, podczas gdy istotnie przynosić on będzie tylko 2 400 koron tytułem czynszu dzierżawnego.

Faktycznie więc jest niedobór, a tylko komisja starała się sztucznie wytworzyć równowagę budżetową. Tak jednak być nie powinno, a z tego wynika, że należy pomyśleć na seryo o sposobach stałego uregulowania budżetu, czyli o wyposażeniu tego budżetu w pewne, niezawodne dochody. I dochody takie są, ale jest ich nie dużo. Na pierwszym miejscu postawić należy gminny podatek czynszowy, oraz gazownici miejski, która rokuje dużo nadziei na przyszłość. Natomiast po innych przedsiębiorstwach gminnych nie wiele, albo raczej prawie niczego spodziewać się można. Chociaż bowiem są one bardzo udane i dużo miastu przynoszą pożytku, to jednak finansowo bynajmniej nie dopisują. Odnosi się to zarówno do tramwaju elektrycznego, jak i do zakładu wodociągowego, jak wreszcie do reżeni i teatru. Co się tego ostatniego tyczy, to — zdaniem mówcy — Rada, rezygnując z wszelkich z niego dochodów, działała zbyt pośpiesznie. (Oklaski). Mówca jest wprawdzie także tego zapatrywania, że instytucja taka, jak teatr, nie powinna być obciążona na zyski, sądzi jednak, że przed powzięciem w sprawie teatru znacznej uchwały należało przedewszystkiem nawiązać z reprezentacją kraju rokowania w tym kierunku, ażeby, ponieważ teatr nasz służy nie samemu tylko Lwowowi, ale całemu krajowi, wziął kraj na siebie obowiązek pokrywania kosztów administracyjnych, z utrzymaniem teatru połączonych.

P. Drexler (z przekazem): To już Rawski zrobi!

Ogółem, budżet gminy nie przedstawia na przyszłość zbyt pomyślnych horoskopów. Wszystko polega jedynie na nadziejach, które nie wiadomo czy się spełnią. I tak spodziewamy się ciagle, że stan ekonomiczny gminy się podniesie, a tymczasem lata mijają, a stan ekonomiczny naszego miasta, jak był zły dawniej, tak jest zły i teraz. Liczymy także na udział kraju i państwa w oszczędności pokrywania niektórych wydatków, ale to również nie więcej i nie innego tylko nadzieje, zwłaszcza w odniesieniu do państwa. Zresztą, choć nawet państwo udzieli gminie jakiej subwen-cyi, to przedewszystkiem nie nastąpił to tak rychło, jak niektórzy się spodziewają, a następnie subwen-cya taka dostanie się gminie na cele, które żadnego dochodu nie przyniosą, np. na kanalizację.

Wszystko to jednak — podnieść należy jeszcze raz z naciskiem — tylko nadzieje, a gdy one nie dopiszą, co nie jest także wykluczonem, trzeba będzie sięgnąć do nowych podatków.

Z kolei przeszedł mówca do omówienia gospodarki gminnej, która mocno niedomaga. Głównym powodem tego niedomagania jest brak odpowiedniej a systematycznej kontroli, takiej mianowicie, która by obejmowała całość gospodarki administracyjnej gminy. Ażeby cel ten osiągnąć, należy usilnie pracować nad rozbudzeniem w łonie Rady miejskiej życia klubowego, które jedynie daje najlepszą rękojmię wytworzenia takiej kontroli na podstawie żywego zajęcia się interesami gminy, a tem samem wzbudzenia ich poznania. Dalszym powodem niedomagania naszej gospodarki administracyjnej jest to, że nie ma ścisłego rozgraniczenia władzy uchwalającej od władzy wykonawczej. Tak jest w Radzie, tak w ko-

misyach, tak w magistracie. Uchwalający sami wykonywują swoje uchwały, takie zaś postępowanie nietylko pozbawia organa odpowiedzialności, ale nadto odejmuje z nich wszelką odpowiedzialność, która jest przecież najpewniejszą rękojmią przestrzegania uchwał. Różnicą jest także w łonie samej Rady miejskiej niewykonywanie uchwał powziętych, które są zwykle na papierze, a rzadko kiedy w czyn się zmieniają. Dość przypomnieć tutaj uchwały, dotyczące kolaudacyi rachunków z budowy teatru lub reżeni. Od powzięcia tych uchwał sporo już czasu upłynęło, a o wykonaniu ich dotąd ani słychu.

Krótko mówiąc, nasza gospodarka gminna meono chroma, należy też na seryo pomyśleć o wprowadzeniu jej na tory właściwe, bo w tym stanie, w jakim się ona obecnie znajduje, przynosi nam tylko szkodę i to szkodę wprost niepowetowaną. Jej to bowiem magmina w znacznej mierze do zawładnięcia, że łądania nasze państwo zwykle pomija milożeniem, lub też odpowiada na nie stereotypowym: nie umiecie gospodarować.

Następnym mówcą był p. Makusz. Wykazywał on na podstawie cyfr, że budżet gminy, przedłożony Radzie przez komisję, jest niedokładnie i błędnie sporządzony, są w nim bowiem pozwoły, nieodpowiadające zupełnie faktycznemu stanowi rzeczy. Wogóle, sytuację finansową gminy przedstawił mówca jako całkiem fatalną, a wyraziwszy następnie przekonanie, że na taki środek uregulowania finansów, jakim jest nałożenie nowych podatków na obywateli, zbyt nie liczyć nie można, krytykował z kolei gospodarke gminną, którą uważał za złą i zupełnie celowi swojemu nieodpowiadającą. Przy końcu swojego przemówienia wywodził p. Makusz kilka ciekawych uwag pod adresem prezjdynta.

Zabrał następnie głos p. Jonasz, który postawił wniosek formalny o zamknięcie dyskusyi generalnej i przysięcie do dyskusyi szczegółowej nad budżetem. Wniosek ten uchwalono, poczem przemawiał p. Lewicki.

Zwrócił się on przedewszystkiem do prezydym z żądaniem poczynienia jak najenergiczniejszych kroków u władz rządowych w kierunku doprowadzenia do skutku projektowanej miejskiej kasy oszczędności i miejskiego zakładu zastawniczego, a następnie zwrócił uwagę prezydenta na to, że ceny miejsc w teatrze nie zostały dotychczas ułożone, że dyrekcya nie daje zapowiedzianych przedstawień po cenach popularnych i że troje doskonałych artystów, pp. Morska, Popławski i Woleński, nie są wcale zaangażowani, przycem domagał się, ażeby komisja teatralna w to wszystko wjechała i postarała się o uunięcie tych nieprawidłowości. W dalszym ciągu żądał mówca, ażeby prezydym poczynił u władz odnośnych staranie o zwrócenie bacniejszej uwagi naszym organom politycznym na stan bezpieczeństwa publicznego we Lwowie, a wreszcie odcieci staranniejszej opiece przydyum park Kilińskiego.

Ostatnim mówcą na posiedzeniu wczorajszym był p. Hudec. Omawiał on stosunek gminy do warstw pracujących i wykazywał, że gmina jest gorszym pracodawcą, niż przedsiębiorcy prywatni. Przedstawił przy tej sposobności dół nauczycieli i nauczycielek gminnych, dyurnistów, strażników i robotników miejskich i t. d., i wykazywał potrzebę popleczenia ich bytu w myśl wzonych przez nich od szeregu lat petycyj. Żądał także rozszerzenia prawa wyborczego na korzyść warstw najniższych.

Na przemówieniu p. Hudeca zamknął prezydym z powodu spóźnionej pory posiedzenie, naczynając następnę na dzisiaj.

### Z izby sądowej.

Petersburg w kwietniu.  
(Władanie niemę przez osoby polskiego pochodzenia).

Wiadomo, że ustawa Murawiewowką z dnia 1865 r. zabroniono Polakom i katolikom nabywać ziemię na Litwie, jakoteż dzierżawić ją na dłuższe niż lat dwanaście peryody. Tymczasem w r. 1877, niejaki Griegoriow, który nabył od rządu skonfiskowany Polakom majątek Anielin, wydzierżawił na 86 lat Benedyktowi i Wiktorji Juszkiewiczom folwark, należący do Aniela, nazywający się Jucajoc, a obejmujący 30 dziesięcin ziemi. Griegoriow w kilkanaście lat potem zbankrutował i majątek jego sprzedano z licytacji w 1897 roku, a inżynier Szukow nabył Anielin. Nabywszy zaś, wytoczył zaraz proces Juszkiewiczom, żądając od nich, aby mu wrócił Jucajoc, jako folwark należący do Aniela. W motywach pozwu podniósł, że Juszkiewiczowie są szlachcą polską i katolikami, więc nie mają prawa dzierżawić majątku dłużej niż przez lat dwanaście, następnie, że układ ich dzierżawy z Griegoriowem był tylko fikcyjny i miał na celu jedynie obejście ustawy Murawiewowkiej z 1865 roku, bo Juszkiewiczowie zobowiązali się płacić rocznie tytułem dzierżawy całego folwarku jedynie 20 rubli, Griegoriow zapewniał w kontrakcie, że nie będzie miał przeciw temu, jeżeli oni zupełnie folwark zlewestwią, a nadto oświadczył, że jeżeli po 86 cu latach nie zechce na tych samych warunkach odnowić kontrakt dzierżawy na drugie lat 86, z dwudziestorublową tenutą roczną, to będzie musiał zapłacić Juszkiewiczom wynagrodzenie w kwocie 8 000 rubli. Wszystko to więc świadczy, że Juszkiewiczowie nabyli od Griegoriowa folwark Jucajoc, a jedynie dla obejścia ustawy Murawiewowkiej ukłdy fikcyjny kontrakt dzierżawy.

Pierwsza instancya, mianowicie sąd obwodowy wileński przyznał rację Szukowowi i skazał Juszkiewiczów na zwrot folwarku. Benedykt Juszkiewicz wniósł skargę kasacyjną do senatu i w niej podniósł, że nie udowodniono, iż on jest pochodzenia polskiego, bo że jest katolikiem, to przecież są i Litwini i Niemcy katolikami; a że ma szlachectwo polskie, to przecież jest i dużo Niemców, mających polskie szlachectwo. Co się zaś tyczy ustawy Murawiewowkiej, to zdaniem p. Juszkiewicza, miała ona charakter kary za powstanie w 1863 roku, ale właściwie znieślona już została od chwili, gdy cesarz Mikołaj II pozwolił szlachcie katolickiej nabywać ziemię na Litwie, aż do wysokości 60-ciu dziesięcin.

Senat po zbadaniu sprawy zniósł wyrok izby sądowej wileńskiej i rozkazał rozpatrzyć ponownie tę sprawę innemu jej departamentowi.

### KRONIKA.

Lwów 23 kwietnia.  
Na pogorzeliów miasta Tłumacza udzielił Cesarz z prywatnej swojej skatki 8 000 K.  
Mianowania. Cesarz zamianował profesora religii rz.-kat. w gimnazjum Franciszka Josefa we

Lwowie, docenta prywatnego X. dr. Alojzego Jungana, nadzwyczajnym profesorem teologii pastoralnej na uniwersytecie lwowskim.

Wydział krajowy zamianował dr. Tadeusza Feichtera dyrektorem szpitala powszechnego w Jarosławiu, a dr. Bolesława Gerzabka dyrektorem szpitala powszechnego w Husiatynie.

Aresztowanie kapitana. We Lwowie krąży pogłoska, że w tutejszym więzieniu garnizonowem osadzono pewnego kapitana 15 pp., obwinionego o popełnienie szeregu malwersacyj na szkodę skarbu wojakowego. Aresztowanie owego kapitana, p. S. nastąpiło jeszcze przed kilkoma miesiącami, ale ponieważ zdradzał on silne objawy obłąkania, oddano go pod obserwacyę lekarską. Lekarze orzekli jednak, że kapitan S. jest zdrow zupełnie i że tylko udaje obłąkanie, wobec czego odstawiono go, do więzienia garnizonowego, gdzie wdrożone zostało przeciw niemu śledztwo. Malwersacje popełniał podobno kapitan S. przez zestawianie fałszywych rachunków.

Dwa ostatnie koncerty popularne w tym sezonie urządził dyrekcya Filharmonii w sobotę i w niedzielę. Program obu tych koncertów niezwykle bogaty i rozmaity, a nie brakuje w nim także pewnego rodzaju... sensacyi, która w kołach melomanów naszych obudzi niewątpliwie żywe zainteresowanie. Oto publiczność lwowska będzie miała w obu tych koncertach sposobność poznania sympatycznego dyrygenta orkiestry filharmonicznej p. Ludwika Czelańskiego, a zupełnie nowej, nieznannej strony, bo w charakterze — organisty. Mianowicie w koncercie sobotnim grać będzie p. Czelański na organach ustępy organowe z Symfonii trzeciej G. Mol Saint-Saënsa, w niedzielę zaś grać będzie na organach w intermezzo z opery „Cavalleria rusticana”, oraz po raz drugi wykona ustępy organowe z Symfonii Saint-Saënsa. Interesującym będzie również to, że wspomniane intermezzo z opery Mascagniego wykona orkiestra bez dyrygenta. W wykonaniu Symfonii Saint-Saënsa wezmą udział panie Helena Ottawowa i Maryja Fracchiówna, które grać będą na cztery ręce na fortepianie.

W sferach teatralnych obiega pogłoska, że między p. Chodakowskim a Pawlikowskim ma stanąć układ, mocą którego p. Chodakowski objąłby operę i operetkę i prowadził ją na własne ryzyko, p. Pawlikowski zaś miałby pod swym zarządem tylko dramaty, komedję i sztuki ludowe. Podział pracy jest zawsze rzeczą dobrą, sądzimy jednak, że taki układ między p. Pawlikowskim a p. Chodakowskim musiałby być zawarty w pewnym porozumieniu z miastem, które prawdopodobnie nie stawiałoby mu żadnych przeszkód. Owszem ułatwiliby dojsię jego do skutku.

Dwulicowa polityka wojowniczych prowodyrów ruskich na Bukowinie okazała się świeżo w sposób bardzo wyraźny. Wiadomo, jak postwie ruscy w parlamencie wiedeńskim, czy to z Galicyi, jak pp. Romanowicz lub Kos, czy z Bukowiny, jak p. Wasilko, schlebają Niemcom, aby uzyskał ich aprobatę dla swych napaści na Polaków. Tymczasem wyszła teraz w Czerniowcach broszurka bezimienna p. t. *Eine Kulturliga für die Bukowina*, wydana, jak się z jej treści okazuje, przez przywódzów radykalnej polityki ruskiej, a w niej zaproponowano Rumunom sojusz z Rosinami, którego ostrze byłoby skierowane przeciw Niemcom. Z takiego jaskrawego przykładu tej *gracca fides* nie których polityków ruskich powinni skorzystać ci, którzy ich deklamacye biorą na seryo i chcą zawiierać z nimi przymierza polityczne.

Ogromny pożar nawiedził miasteczko Łanoczyn w powiecie nadwórniańskim. Z ogólnej liczby 700 domów spłonęło 450. Budynki publiczne, jak: zabudowania salinarne, kościół, cerkiew i poczta, ocalały. Klęska, wyrządzona przez pożar, ogromna, gdyż większość spalonych domów nie była ubezpieczona, a z czerotyższej ludności dwie trzecie znalazły się bez dachu. Nie obszedło się też bez wypadków w ludziach, troje dzieci bowiem jest ciężko poparzonych, a jedna kobieta zginęła w płomieniach.

Prezydym Nameistnictwa wysygnalował na pogorzeliów w Łanoczinie kwotę 1 000 koron tytułem dorącznej pomocy.

W Grodku wybuchł we wtorek, na przedmieściu Zastawie, bardzo gęsto zabudowanem, a do tego w bliskości dworca kolejowego położonem, pożar, który w bardzo krótkim czasie obrócił w perzynę kilkadziesiąt budynków. Akcya ratunkowa była bardzo utrudniona, a to zarówno z powodu szalonego wiatru, jak i z tego powodu, że wodę musiano przynosić z oddalonego potoku, gdyż do stawu nie można się było dostać. Szkodła bardzo znaczna.

Brak delikatności. Hr. Lonyay, mąż arcyksiężnej Stefani, wycała swemu teściowi, królowi belgijskiemu, proces o spadek, przypadający na rzecz jego żony po zmarłej królowej belgijskiej. Niesmaczną rzeczą jest sam ten proces, lecz przypuszczamy, że hr. Lonyay nie miał innej drogi do osiągnięcia przypadającego mu spadku, ale małżonek arcyks. Stefani potrafił jeszcze bardziej spotęgować niesmaczną stronę tego procesu. Oto powierzył prowadzenie jego adwokatowi Janssenowi, przywódzcy radykałów belgijskich i znanemu z tyśiących skandalicznych scen, jakie wywołuje w parlamencie belgijskim. Wygląda więc to tak, jak gdyby hr. Lonyay chciał króla zastraszyć odaniem sprawy temu radykałowi.

Wiedeński malarz, p. Rauchinger, który przed paru tygodniami wystąpił z projektem, aby ucie Wiednia ozdobił malowidłami i rzezbami, projekt ten sformułował teraz dokładniej, mianowicie zachęca kolegów, aby podejmowali się malowania sztyldów. Projekt swój w dwóch kierunkach uzasadnia: w ekonomicznym i artystycznym. Co do ekonomicznego, to rzecz powszechnie wiadoma, że artystom w Wiedniu nie dzieje się dobrze. Szeroki ogół jest tam obojętny dla sztuki, a bogatych mecenasów nie wielu, więc też większa część zamieszkałych tam artystów cierpi wielki niedostatek. Nie też dziwnego, że p. Rauchinger wyrozumował, że kiedy niema odbiorców na obrazy, to trzeba malować sztyldy i nawołuje do tego kolegów. Co do strony artystycznej, to rzeczywiście przyznać należy, że ulice nowożytnego miasta, obramowane z dwóch stron koszarowami, jednostajnym kamienicami, są przynajmniej brzydkie. Zmyśl estetyczny ludności miejskiej martwieje i wypacza się w tem otoczeniu. Należy temu przeciwdziałać, a można być pewnym, że wielkowiejskie ulice wyglądałyby zapewne inaczej, gdyby zdołaniem ich zajęli się solidarnie architekci, malarze i rzeźbiarze.

Bajka o tolerancji carskiej. Przed kilku dniami pojawiła się w *N. Fr. Presse* korespondencya z Petersburga, zapowiadająca wydanie nowego manifestu carskiego, mającego zmieść dawny przepis, iż dzieci małżeństw mieszanych muszą być wszystkie chrzczone w religii prawosławnej. Ponieważ korespondencya ta budziła pewne wątpliwości, śleby była naprawdę w Petersburgu pisaną, a następnie ponieważ nie zdaje się być rzeczą prawdopodobną, żeby duchowieństwo prawosławne pozwoliło carowi na taką ważną reformę, przeto nie uitołowaliśmy tej pogłoski, niemniej jednak rozszerzyła

się ona w prasie naszej i w rozmaitych dziennikach występuje w formie rzeczy, mającej niezawodnie wkrótce ogłoszoną urzędowo. Przemt niektórych niepolitycznych pór dodają do tej pogłoski entuzjastyczne zachwyty. Nazwem zdaniem zachwyty te nie są nieznośnym umotywowane, bo owa ustawa z roku 1886-go, wydana przez cara Mikołaja I-go, jako kara na Polaków i katolików za powstanie z roku 1831-go, miała ten dobry skutek, że zapobiegła właśnie mieszanym małżeństwom i przeto chroniła Polaków, zwłaszcza mieszkających w Rosyi, od wynaradawiania się.

Od wielu bardzo rozumnych kapłanów katolickich, mieszkających w oraracie, słyszyliśmy zdanie, że ta ustawa o małżeństwach mieszanym jest jednym wielkim dobrodziejstwem, jakie rząd rosyjski, chcąc dopieć Polakom, zrobił na ich korzyść. Dziękuję bowiem tej ustawie, Polak, mieszkający w Rosyi, nie żenił się z Rosyanką, lecz sprowadzał sobie Polkę z siemi rodzinną, a chociaż żył w otoczeniu wyłącznie rosyjskiem, wychowywał jednak dzieci na katolików i Polaków. Gdyby zaś nie było tego przynależnego, jaki ta ustawa na Polaków nakłada, to tysiące ich żeniłoby się z Rosyankami i odrzywałoby się zupełnie od pnia narodowego. Wigo, jak powtarzamy, nie mamy zupełnie powodu entuzjastycznie się projektowanej zmianą wspomnianej ustawy o małżeństwach mieszanym. Jedynie może ona być nam sympatyczną z tego względu, iż wogóle uważamy, że w kwestyie religijnej, a więc w kwestyie stosunku człowieka do Boga, nie powinno się państwo mieszać — i im więcej jest na tem polu swobody, tem lepiej.

**Z kolei.** Buch ogólny na kolejach lokalnych Trzebinia-Skawice i Pila-Jaworzno przywrócono dnia 22-go b. m.

**Styl uczonej.** W kronice jednego z pism wyrostalysy następujące zdanie: „Pracza Maciejowa, mieszkanca ulicy Smoczej, podpiła sobie i zaczęła wyprawiać na starym rynku rozmaite niewłaściwe brewerye. Służba porządku ujęła Maciejową pod rękę i odprowadziła... Sapienti sat!”

Opis wypadku głośno odczytano gronu osób mniej wykształconych, które z tego powodu w żaden zwyczaj spóźnić się nie były w możności, czy zdanie łacińskie, użyte przez autora w celu pochwalenia się erudycją, ma oznaczać mieszkanie pijacki, lub też — biura policyi.

Rębacz Wincenty, człowiek szczególnie ciemny, zauważył przy tej sposobności: — Jestem pewny, że najtrzeźwiejszy dorożkarz nie trafiłby z pasażerem, gdyby tenże kazał mu jechać do sapienti sat!

Całowiek prosty i nieokreślony pragnął dowiedzieć tym sposobem, że erudycya tego rodzaju, jego zdaniem, wybornie sprzyja zaciemnianiu treści i pograżaniu jądra kwesty w mętnej wodzie.

**Napady dzikich na kolonistów polskich.** Z Kurytby donoszą: Wskutek opieki rządu dzikie plemiona botokudów od pewnego czasu znów zaczynają niepokoić kolonistów na linii Moema, mordując ludzi i podpalając domostwa. Przed dwoma tygodniami napadli oni na dom kolonisty Nepla, w liczbie przeszło stu i w nieobecności męża poranił w okropny sposób żonę, potrażlił jej głowę pałkami i przetrzął prawą rękę w trzech miejscach. Podczas napadu znajdowało się troje dzieci w domu, z których dwoje ukryło się prawdopodobnie pod snopkami nagromadzonego tam żyta, b. c. po pożarze domu, który botokudzi podpalił, znalazł ich opalone kości. Trzeciego szkieletu nie odzyskano, wobec czego sądzi, że dzieci uprowadził dziecko. W kilka dni później botokudzi pucili z dymem trzy stodoły kolonistów, a nadto skradli kilkanaście świń, które następnie bez obawy o odwet ze strony kolonistów opodal w lesie wśród piekielnej wrzawy piekły i jedli.

Kolonisci, niemający po największej części broni palnej, schodzą się na noc po kilkunastu z żonami i dziećmi do jednego z sąsiadów, aby w ten sposób uniknąć niebezpieczeństwa napadów. Podobno, skutkiem tych napadów, osiedleni tam Rnsini noszą się z myślą wyemigrowania, a wielu z nich wyprzedzają już dobytek.

**Kłeska żywiołowa.** Teraz dopiero nadeszły szczegóły katastrofy, która nawiedziła 14 stycznia br. archipelag wysp Tuamotu, w Oceanii francuskiej. Archipelag ten składa się z 78 wyspek, które zajmują 978 kl. kw. obszaru i mają 5400 mieszkańców, trudniących się połowem muszli perłowych. Już 11-go stycznia w powietrzu i na niebie ukazywały się oznaki nadchodzącego cyklonu, a 14 stycznia powstała olbrzymia, 18 metrów wysoka fala z głębi morza i zwała się na wyspek. Większość ich wznosi się zaledwie 8 do 4 metrów nad powierzchnią morza: przerazona ludność schroniła się tedy najpierw na szczyty palm kokosowych, ale rozżukana fala wyrwała ich z korzeniami i nieszczęśliwi powodziłani utonęli. Ocalało tylko ci, którzy zdążyli dotrzeć na wyspek wyżej położone. Utonęło przeszło 1000 osób, wśród których 8 Europejczyków. Ale ta ofiara nie zamyka listy ofiar, zginęło bowiem jeszcze mnóstwo ludzi z głodu, bo wiadomość o katastrofie doszła do Tahiti, rezydencyi gubernatora, w 18 dni po cyklonie. Chociaż zatem gubernator wysłał niezwłocznie statek z żywnością, pomoc ta była spóźniona.

**Zmarli.** W Brissen zmarła Marya z hr. Borchów księżna Pawłowa Galicyńska, przeżywszy lat 66. Śmierć jej okryła żałobą rodziny Sanguszów, Sapiechów, Kossakowskich, Potockich, Zyberk-Platerów, Górskich i innych.

**Stan powiatu.** T. o. g. rano + 8. w poł. + 15. B. Bar. 76.9. Niernochy. Pogodnie.

**Z teatru nowości.** Cały teatr wola: „Morozowicz”, tylko jedna osoba z galerii wywołuje Misiewicza. Morozowicz, dziękując za oklaski, usłyszał żądanie jego oświadczenia z galerii, i mówi do Misiewicza, stojącego za kulisami: — Panie Misiewiczu, tu jeden pan ma do pana interes.

**Myśli.** Aby poznać rzecz, trzeba ją pokochać. Carlyle. Nienawiść, w całym swym torze słowa znaczenia, nie istnieje na świecie. Istnieje miścość. Gdy się zemścimy, zdołniamy kochać. Istnieje też zawiść. Ale gdy zawiść wzbudząca upadnie, zdołniamy dla niego zobojętnieć.

Serce nakazuje wspomagać starców, rozum nakazuje wspomagać młodzieńców — jeżeli nie o wdzięczność samolubną chodzi, lecz o przyszłość narodu.

Mówili już niejedni, iż chwila radości okupuje lata żał. Ale czy, co się leją niestaszanie, takiej nabierają mocy i takiego uroku, że je okupić może jeno... wieczność radości!

**Widowiska i koncerty.** Filharmonia. Dziś we czwartek Koncert filharmoniczny ze współudziałem Leopolda Godowskiego, pianisty. Początek o 8ej. — W sobotę Przemocznata koncert popularny w tym sezonie. Program: 1) I. Ludwik Czełński: Uwertura do komedyi. 2) Wagner: Marsz z op. „Zmierzch bogów”. 3) Liszt: Rapsodya — II. Saint-Saëns: Symfonia III

C-mol na orkiestrę, organy i fortepian, odegrają na 4 ręce na fortepianie pp. Helena Ottawowa i Marya Praszčilówna, na organach dyr. Ludwik Czełński. — III. 1. a) Noskowski: Polonez elegijny, b) Maszyński: Kolysanka. 2. Grieg: Suita I. „Peer Gynt”. Kapelmistrze: Ludwik Czełński i Henryk Melcer. Początek o 8ej. — W niedzielę Ostatni koncert popularny w tym sezonie. Program: 1) 1) Rossini: Uwertura z op. „Wilhelm Tell”. 2) Smetana: „Waltawa”. 3. Wagner: Uwertura z opery „Tannhäuser”. — II. Saint-Saëns: Symfonia III C-mol na orkiestrę, organy i fortepian, odegrają na 4 ręce na fortepianie pp. Helena Ottawowa i Marya Praszčilówna, na organach dyr. Ludwik Czełński. — III. Mascagni: Intermezzo z op. „Cavalleria rusticana”, odegra orkiestra Filharmonii bez dyrygenta z tow. organów, na których grać będzie dyr. L. Czełński, 2) Moszkowski: Ze suity nr. 1: a) Tema con variazioni, b) Perpetuum mobile. — Kapelmistrze: Ludwik Czełński i Henryk Melcer. Początek o 8ej.

**Teatr miejski.** Dziś we czwartek „Hugenoci” Mayerbeera, w piątek „Panna służąca” Bilhauda i Hennequina. W sobotę „Hugenoci”.

**Teatr ludowy.** Dziś we czwartek jeszcze jeden „Wieżór śmiechu”. — W niedzielę popołudniu po raz 2gi „Dwór we Władowicach”, wieczorem beneficja Maryi Olskiej: po raz 1szy „W starym piecu”, komedyi w 2 aktach Edmunda Schneidra; rozpocznie „Zbudziło się w niej serduszek”.

### Literatura i sztuka.

**Maryan Gawalewicz.** „Plotka”. Powieść. Warszawa 1908. Bohaterem tej powieści jest pan Maciej Grzankiewicz, typ wydrwiniętego i pieczęciarza, jakich wielu spotkać można na bruku wielkich miast. Ubierni on się elegancko, okazuje wszystkim żywością, wypowiada nieustannie zasady honoru, a w gruncie rzeczy jest to najżywiejszy subrawiec, utrzymujący się poniekąd tylko z roznoszenia plotek. Tu zje obiad, tam zaproszą go na herbatę, ktoś zapłaci czarną kawę lub lody, inny udzieli pożyczki, a wszystko dlatego, że p. Grzankiewicz ma zawsze do opowiedzenia jakąś nowinę, jakiś skandalik, o którym jeszcze nikt nie wie. Plotki rozsiewane przez niego, zachmurzają wielu ludziom horyzont małżeńskich pojęcia, tu i ówdzie łamią nawet czyjąś egzystencję, ale p. Grzankiewicz wychodzi zawsze ze wszystkiego cało i z największym spokojem uprawia dalej swój zawód.

Pewnego dnia w lecie, kiedy niemal wszyscy mieszkańcy Warszawy ze sfer wyższych wyjechali na letnie mieszkania i p. Grzankiewicz odczuwał waktę tego ogromny brak gotówki, zdecydował się w ostateczności zejść do „Mieczarni Nadwiśdrzaskiej” w nadziei, że może tam spotka kogós, kogo będzie mógł „naciągnąć”. I rzeczywiście spotkał dwie aktorki z ich hojnym amfityronem. Mażagan pewny! — pomyślał z zadowoleniem. — Nie: dwa, trzy mażagany. — A przynajmniej, co za wiadomość!... Oto, opowiedział mu ene, że koleżanka ich otruła się dzisiaj w kancelaryi adwokata Kamskiego, którego żona bawi właśnie z dziećmi na letnim mieszkaniu. Tego Kamskiego, który się to ożenił niedawno z córką obywatelską, z bardzo dobrej rodziny, młodą, piękną i posadzą. Grzankiewicz zna doskonale dom cały, bo on zna wszystkich, chociaż nie wszyscy razą przypominają sobie samą jego osobę. Znając więc rodzinę młodej pani Kamskiej, on, Kato onolwiy, wstrząsa się z obrzydzenia z powodu postępowania jej męża. Ożenił się, a potem doprowadził do takiego skandalu, aby się aktorka trula w jego gabinecie? Nie, na to trzeba być ostatnim infamiem!...

I, oburzony do żywego, p. Maciej Grzankiewicz puszcza w ruch ową świeżo pochwyconą plotkę. Zła wieść, odbierająca spokój i sławę bliźniemu, to gratka tak dobra, iż wkrótce pogłoska sensacyjna obiega miasto i, zwiększając się, jak kula śnieżna, z góry raunosa, zasypuje lawiną niedoli ciche ognisko domowe Kamskich. Na dnie plotki owej leżała, niestety, część prawdy. W rzeczy samej bowiem, jakaś statystyka, czy chorzystka teatralna, przyszła do kancelaryi Kamskiego, by za pomocą komedyi otrucia się doprowadzić do zerwania małżeństwa między siostrą pani Kamskiej a bogatym obywatelem ziemskim. Kończycem, do którego ta dama dawniejsze rościła prawa.

Zemsta aktorki powiedła się najupielniej, narzeczeni bowiem zostali się na zawsze. Plotka wszakże, rosnąca dzięki opiece rozmaitych Grzankiewiczów, rozdmuchała fakt ten w taki sposób i do takich wymiarów, iż adwokat Kamski, ołowiek Lieszkazitelny, traci klientelę, wziętość i opinie.

Kończy, nie mogąc prześlągać narzeczonej, odbiera sobie życie wystrzałem z rewolwern, niedość zaś jego żona przypłaca zgon jego tragiczny ciężkim zapaleniem mózgu i złamaniem życia oalego. Na grzechach szczęścia innych wyrasta „nieśkazitelną” luminarz, adwokat Zarwański, sągarniający podstępnie sprawy sądowe po Kamskim, a kochankę po Kończycem.

Takim jest mniej więcej ogólny zarys „Plotki”, napisanej nie dla wywintnego grona czytelników, o wyrobionym smaku literackim, lecz dla szerokiego kół, którym ma ona służyć do zbawczą busole i przestrożę.

Trzeba bowiem wiedzieć, że w Warszawie od pewnego czasu plotkarstwo, oszerzerstwa, pisywanie anonimowych, a zawsze czyjeś osi uwłaczających listów, tak się rozpowszechniło, że nie schodzi ono niemal ze szpalt dziennikarskich. Autor „Plotki” poświęcił także swego czasu kilka artykułów, mających na celu wykorzeczenie tej wady, obecnie zaś napisał powieść, mniemając, że tym sposobem łatwiej dotrze do przekonania ogółu.

**Korespondencya Józefa Bohdana Zaleskiego,** wydał Dyonizy Zaleski, Tom IV. Lwów. Nakładem wydawcy. 1908. Główny skład u Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.

Czwarty tom listów Zaleskiego obejmuje okres od r. 1867 do 1871 i zawiera, tak jak poprzednie, niemal materiały do biografii i charakterystyki poety. Zajmującym jest śledzić w tej korespondencyi zapytawania Zaleskiego na bieżące sprawy polityczne tak w Polsce jak we Francyi. Doniosłość jakiejś szczególnej te zapytawania nie mają, ale są charakterystyczne. Cechuje je niechęć do teraźniejszości, rezygnacya zbolełego, starzejącego się człowieka. W okresie, o którym mowa, umarła poecię żona, a i to pokolenie, wśród którego wyrósł, coraz bardziej się przetrzeźdzało. To też listy jego pełne są żalu za przeszłość. Wystawa paryska w r. 1867 zajmuje się bardzo mało, pisze o niej nawet nieco pogardliwie, za to wojna w r. 1871 niezmiernie go interesowała, i klęski Francuzów wywoływały w jego sercu co chwila echa boleści i sympatyj. Najwięcej miejsca zajmuje korespondencya z rodziną, świadcząca bardzo chlubnie o wielkich rodzinnych przymiotach Zaleskiego, który był niezmiernie czułym synem, mężem, ojcem i krewnym. Najrzowniejsze są tu listy, pisane do świeżo poślubiłonej młodej pary: córki jego Józji i jej męża Okinicyowa. Najmniej w tych listach mowy o poezyi i literaturze. Tylko czasami za-

mieszka Zaleski w swych listach dorywczo zgłoszone wierszyki, np. w liście do Ignacego Zeloty Domejki, zamieszkałego w Chili, do którego duży i rozwieszony, układa wiersz, oddający bardzo dobrze stan duchowy starzejącego się Polaków emigrantów. W wierszu tym, mówiąc o stosunku starych, których nazywa „juchami śmierci”, do młodego pokolenia, tak mówi Zaleski:

Na wodach swoich Żegota, my w biały, Pośród pokoleń nowych jak labędzie, Wymijamy się za prądem w rozpędzie Kt innym, dalszym, co nas wymylni: I lekko, rzęsko, szybujemy wśród fali, Bośmy na Boga wolać już z dali. Znanie nam drogi, choć dola nieznaną... Z czasnych jeziorówek wpłyniemy do morza, W nieskończoności bezbrzeżnej przestworza... Bliżej, wciąż bliżej, a bliżej do Pana.

### Sport.

**Wyciągi konne w Krakowie.** Sekretaryat Towarzystwa międzynarodowych wyciągów konna ma zaszczyt P. T. właścicieli koni najprzejmiej zawiadomić, że ostatni termin wycofania koni z odbyć się mającego w niedzielę dnia 14 czerwca br. biegu pod nazwą „Hrabiego Jana Tarnowskiego Memorial Stakes”, dotowanego 5,000 koron, z dniem 1 maja b. r. o godzinie 8 wieczór upływa.

Następne zgłoszenia koni do 12-stu biegów gładkich, jakoteż z przeszkodami, przypadają w dniu 22-go maja b. r. Zgłoszenia koni do 12-stu biegów Galicyjskiego Klubu jazdy panów nastąpią w dniu 23 maja b. r.

Towarzystwo wyciągów konna urzęduje i w tym sezonie (we środę 17 czerwca) losowanie konia wyciągowego zwycięzcy „Biegu losowania”. Losy po 1 koronie nabywać można w kancelaryi wyciągów konna ul. Wolaka 1. 5.

Roboty ziemne na torze wyciągowym są już prawie ukończone, a tor zieleni się od bujnie na całej jego przestrzeni porastającej trawą. Drobnie reperacye budynków oraz uporządkowanie stajen z obszernymi bokami, w których każdy koń z osobną swobodnie może się obracać, tudzież z prowizorycznymi mieszkaniami dla źródek już z końcem tego miesiąca będą całkowicie zakończone.

### Część ekonomiczna.

**Wiedeń 21 kwietnia.** (Z) Układ między rządem a bankami w sprawie emisji dalszej renty inwestycyjnej w sumie 125 milionów koron już przyszedł do skutku. Minister finansów oddał bankom tę rentę po kursie stałym 99%, za 100. Dzisiejszy kurs giełdowy 4-procentowej renty austriackiej wynosi 101.80—101.50, jeżeli zatem uda się konseorsum bankowemu spieniężyć po tym kursie nową rentę, to zarobi na tej operacyi przeszło 2 miliony koron. Zyskiem tym jednak podzielić się musi z ótm banków i pocztowa Kasa oszczędności, minęły bowiem już czasy, w których grupa Rotszyldowska miała monopol na wszystkie interesy państwowe — obecnie musiały ona przpuścić do spółki i pocztową Kasę oszczędności i banki, należące do t. zw. konserwum austriackiego, tj. Länderbank, Unionbank, Anglobank i dolnoaustriackie Towarzystwo oskontowe.

Tendencya giełdy była i dzisiaj słaba. Na targu walorów kolejowych zwracał na siebie uwagę bardzo znaczny spadek kursu akcyi kolei nadłabskiej. Powodem tego jest ta okoliczność, że właśnie kończy się przynajmniej tej kolei w koncesyi przywilej trzydziestoletniego uwolnienia od podatków. W koncesyi udzieleniu temu Towarzystwu kolejowemu dnia 25-go czerwca 1870 powołano, że wybudował się mającej kolei „Elbethal” przynajmniej się na lat trzydzięstoletnie uwolnienie od podatku dochodowego, od stempla kuponowego i od wszystkich innych podatków, jakie w przyszłości będą zaprowadzone. Co do tego, od kiedy ma się liczyć początek tego trzydziestoletniego terminu, są zdania podzielone. Zarząd kolei stoi na tem stanowisku, że rozpocząć się on ma dopiero od chwili, gdy na całej linii otwarto ruch, tj. od 15 października 1875 natomiast rząd sadecyował, że początkiem jego jest chwila otwarcia ruchu na pierwszej części kolei nadłabskiej z Nimburga do Chlumca, którą otwarto 4-go października 1873, — zatem jeszcze za ten rok będzie musiała kolej zapłacić podatek za trzymiesięczny okres. Dla akcyonaryusz jest to oczywiście bardzo nieprzyjemna perspektywa.

Z targów zagranicznych nie było dziś żadnych ważniejszych nowin, prócz chyba tej, że w Berlinie zawiązało się niemiecko-chińskie towarzystwo kolejowe celem budowy kolei żelaznych w Chinach. Kapitał zakładowy tego towarzystwa wynosi 10 milionów marek, a na czelę jego stanął znany finansista Hansmann.

Z Paryża donoszą, że celem powiększenia obiegów srebrnych monet zakupiła mennica francuska 50,000 kilogramów srebra, po cenie 84 fr. 88 centów za kilogram.

Ostatnie notowania. Akcyje austr. Zakł. kredyt. 671.00, węg. Zakł. kredyt. 720.00, Anglobanku 274.00, Unionbanku 526.00, Länderbanku 409.50, Bankvereinu 484.75, Bodenredit 951.00, Gal. Banku hip. 541.00, Staatsbahny 682.25, Lombardy 425.00, Kol. Elbethal 435.00, Północnej 554.00, Ozeruwluckiej 581.00, Alpiny 387.50, Rima Muranyi 481.00, Praskiego Tow. żel. 1668, Fabryki bronii 854.00, Turckie tytonlowe 839.00, Oblig. węg. indemniz. 99.40, Renta majowa 100.75, Austr. renta koronowa 101.20, Węgier. renta koronowa 99.45, 56-letnie Lisy Tow. kredyt. ziem. 98.25, 4%, Lisy Banku krajow. 99.00, 4 1/2%, Lisy Banku krajow. 102.70, 4%, Lisy Banku hipotecznego 98.00, 4 1/2%, Lisy Banku hip. 101.60, 5%, Lisy Banku hipotec. 112.00, 4% Gal. Oblig. propin. 99.90, 4%, Gal. pożycz. kraj. z 1893. 99.80, 4%, Poł. m. Lwowa 96.25, Lisy tur. 116.75, Marki 116.92, Ruble 252.25.

**Sprawozdanie targowe Lwowskiej Izby kupieckiej.** Lwów, 21 kwietnia. (Ceny w walucie koronowej) za 50 kg. netto loco (paritas) Lwów bez akcyz): Pszenica prima 8.00 do 8.20, średnia 0.00 do 0.00, żyto prima 6.30 do 6.50, średnie — do —, jęczmień browarny 5.50 do 5.75, pastewny — do —, owies pański 5.60 do 5.80, chłopski — do —, kukurudza prima 6.25 do 6.50, średnia 0.00 do 0.00, rzepak zimowy nowy 9.00 do 9.25, letni — do —, siemię lniane 10.00 do 10.25, siemię konopne 7.00 do 7.50, koniuczyna czerwa prima 7.00 do 8.00, średnia 55.00 do 62.50, koniuczyna biała prima — do —, średnia 80.00 do 85.00, Thymot 28.00 do 85.00, swardzka — do —, anyż okrągły 00.00—00.00

plaski 00.00 do 00.00, groch do gotowania 9.00 do 9.50, zielony 8.50 do 8.75, pastewny 6.75 do 7.00, bobik koński 5.25 do 5.50, wyka 5.50 do 5.75, otręby pszenne 8.50 do 9.60, żytno 4.00 do 4.10, chmiel 00.00 do 00.00 — Spirytus surowy bez podatku loco stacye: Husiatyn-Stanisławów kontyngent 53.75 do 54.00 nadkontyngent 19.50 do 19.75; Tarnopol-Brody kontyngent 34.00 do 34.25, nadkontyngent 19.75 do 20.00; Sokal-Jaroslów kontyngent 34.50 do 34.75, nadkontyngent 20.00 do 20.25; Rafinerye Lwów kontyngent 35.25 do 35.50, nadkontyngent 21.25 do 21.75.

Cena bez wszelkich kosztów za 10,000 litr proc § Z kolei. Z dniem 1-go maja br., otwiera się pomiędzy stacyami Böhmeikirchen i Pottenbrunn przy kilometrze 51 500 na szlaku Wiedeń-Solnógród przystanek „Schilberg” dla ruchu osobowego i ograniczonego pakunkowego. Bilety jazdy wydawać będzie strażnik w przystanku. Ekspedycya pakunków odbywać się będzie za opłatą w stacyi oddawczej.

**TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”** (Depesze poranne).

**Paryż 23 kwietnia.** Alfred Dreyfus wyśtosował wczoraj do ministra wojny list, w którym domaga się śledztwa w sprawie dokumentu, rzekomo opatrzonego przypiskami cesarza Wilhelma, a w którym wymieniono jego, jako tego, który wydawał zagranicy dokumenta wojskowe. Dreyfus twierdzi, że istnienie tego dokumentu dostatecznie zostało udowodnionem przez list Ferneta de Bourbonne z dnia 9 kwietnia, wystosowany do deput. Jaurès, a ogłoszony w dziennikach. Dreyfus przedstawia obszernie, jaki wpływ wywarł ten dokument na jego proces i przypomina, jaki użytek z niego robili dzienniki przeciwnie rewizyi jego procesu od listopada 1897, jaką wreszcie rolę odegrał ten dokument w drugim procesie w Rennes, szczególnie owe rzekome dopiski na nim, uczynione ręką cesarza Wilhelma. Dreyfus powołuje się na oświadczenie Mesle’a, jednego z sędziów w Rennes, wobec dra Dumasa, które stwierdziło ową rolę. Omawia dalej zeznania Czernuskiego w Rennes i nazywa je kłamliwymi, jak to wykazały zeznania Mosetiga, śledztwo komisarsza Temps i wreszcie rewelacye arestowanego niedawno w Mentonie Wesela. Dreyfus twierdzi, że wobec tego rządowi francuskiemu nie pozostaje nic innego, jak wytoczyć nowe śledztwo. Przypomina męki, jakie wycierpiał od r. 1894, nienawidzi, jaką przeciw niemu rozbudzono, powtórnie swe sąsiedzenie w Rennes, pomimo, że uznano już wtedy Esterhazego za sprawcę. List kończy się żądaniem śledztwa w następujących dwu kierunkach: 1) co do użytku, jaki z owego sfałszowanego dokumentu zrobiono podczas procesu w Rennes i jaki wpływ wywarł ten dokument na wyrok, 2) w sprawie kłamliwych i zbrodniczych zeznań Czernuskiego.

**Lesneven** (W departamencie Finistère) 23 kwietnia. Mieszkańcy kilku miejscowości tegoż sąsiedniego okręgu postanowili przeszkodzić zapowiedzianemu na piątek wypędzeniu zakonników klasztoru OO. Benedyktynów i innych. Przygotowują oni wielką demonstracyę.

**Budapeszt 23 kwietnia.** W sejmie węgierskim p. Visontay zgłosił wczoraj interpelacyę w sprawie połowienia węgierskich robotników w Galicyi.

**Rzym 23 kwietnia.** Król zamianował dotychczasowego ministra marynarki Morina ministrem spraw zagranicznych, a kontradmirała Bettolo ministrem marynarki.

**Belgrad 23 kwietnia.** Wiadomość jednej z gazet budapeszteńskich o odkryciu spryszczenia wojskowego w Serbii jest bepodstawna.

(Depesze popołudniowe).

**Rawa ruska 23 kwietnia.** W Uhnowie spaliło się 40 domów. Wybuchy tam równocześnie zaburzenia antysemickie. Miało zająć kilka wypadków śmierci. Na miejscu znajduje się komisarz starostwa z żandarmeryą. Zarekwirowano asystencyę wojskową. Dalsze szczegóły jeszcze nie nadeszły.

**Kraków 23 kwietnia.** Jutro wieczór przybędzie tu z Wiednia p. namiestnik Piniński i zamieszka u delegata Fedorowicza. W sobotę rano uda się p. namiestnik w towarzystwie delegata Fedorowicza na pogrzeb ks. Sanguszki do Tarnowa, poczem po pogrzebie pojedzie wprost do Lwowa.

Na pogrzeb wyjechała wielu naczelników władz i liczni zastępy obywatelstwa.

**Warszawa 23 kwietnia.** Kurjer warszawski otrzymał z Brukseli depeszę, iż zmarł tam znany poeta i publicysta Henryk Merzbach, korespondent Kurjera warszawskiego, Kraju i Dziennika polskiego.

**Petersburg 23 kwietnia.** W Kiszyniowie (gub. bessarabskiej) odbyły się w dniach 19 i 20 b. m. rozruchy robotnicze, skierowane przeciwko żydom. Podczas rozruchów 25 osób zostało zabitych, 75 więzko ranionych, a około 200 lekko rannych. Ministerstwo zaprowadziło nad miastem Kiszyniowem i okolicą stan oblężenia.

**Neapol 23 kwietnia.** Król angielski Edward przybył tu dziś przed południem.

**Paryż 23 kwietnia.** Dzienniki omawiają podanie Dreyfusa o rewizyę procesu, każdy stosownie do swego stanowiska partyjnego. Jak słychać, podanie to przedłożył dziś minister wojny radzie gabinetowej.

**Potters 23 kwietnia.** Z okazji odjazdu OO. Dominikanów odbyły się tu manifestacye. Royalistyczna młodzież urządziła zakonnikom owacye w chwili, gdy opuszczali kościół. Powstało sbitgowisko, z którego wynikał bójka. 10 osób aresztowano.

**Paryż 23 kwietnia.** Biskupowi w Nancy wstrzymano wypłatę pensyi. Minister wyznał wiadomoci o tem biskupa.

### HOTEL GEORGE'A.

Przyjechali dnia 23 kwietnia. T. Kraszowski i D. Moraczyński z Podola ros. M. Brykozynski z Paeykowa. K. Kirchmayer z Mejdana górnego. F. Szula z Pragi. Hr. H. Morsztyn z Przeworska. Książę J. Czartoryski z Wiązowny. O. Rudnicki z Królestwa. J. Łukasiewicz.

### HOTEL EUROPEJSKI.

Albert Sakowron.

**Lwów — Plac Maryacki**

Przyjechali dnia 23 kwietnia. Hr. M. Migaczynska z Rosyi. S. Barberowski z Krakowa. W. Łysy ze Schodnicy. E. Tauber ze Stanisławowa. Dr. A. Langer z Tarnopola. W. Pieniżek z Lipnicy. S. Marmorosz z Kolomyi. J. Kopyński ze Zbaraża. R. Trojan z Wrocławia.

**HOTEL FRANCUSKI.**  
Lwów — Plac Maryacki.  
Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, piśnieniska restauracya z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.  
Przyjechali dnia 23 kwietnia. W. Radziwiński z Rosyi. K. Wolski z Siennowa. H. Goralski z Belza. A. Surawski z Sasowa. O. Plessner z Berlina. B. Golpinger z Drohobycza. M. Weiss z Wiednia. H. Sawczyński z Belza. J. Papara ze Struniatyna. N. br. Enis z Drohobycza. M. Drohomicy ze Złoczowa. M. Faller z Monachium. F. Kurpakowa z Nuszcza. A. Zabacki z Poberewa. J. Madajski z Przemyslan. A. Gajewski z Romanowa. W. Puntschert z Tarnopola. W. Feckers z Wiednia. J. Mandyczewski z Mikołajowa. L. Eraenki z Wiednia.

### Madestane.

**Eustachy ks. Sanguszko**  
ur. 18 lipca 1842 w Gumniskach, po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł w Gries, opatrzony SS. Sakramentami d. 2 kwietnia 1908. Nabożeństwo żałobne, oraz złożenie swłok do grobów rodzinnych odbędzie się w Tarnowie dnia 25 kwietnia r. b. o 11tej rano. Na te smutne obrzędy, pogrążona w żal rodzina, krewnych, przyjaciół i znajomych zaprasza.

**Wiedeń 23 kwietnia. Kursa giełdowe.**  
Lasy: a) procentowe:  
Anstr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1890 3 1/2% 275.00  
1899 3 1/2% 278.00  
Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% 279.00  
Uregulow. Dunaju z r. 1880 100 zł. m. k. 5% 000.00  
Weg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 258.00  
Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2% 90.00  
Turckie obl. prem. kolej po 400 fr. 116.75  
b) bezprocentowe:  
Budapeszteńskie (Basilio) 5 zł. 19.10, Zakł. kred. dla h. i. p. po 100 zł. 434.00, Olary 40 zł. m. k. 170.00, Pożyczka m. Insbruku 20 zł. m. k. 84.25, Lasy m. Krakowa 20 zł. 74.00, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 70.00, Ofen 40 zł. 178.00, Palfy 40 zł. m. k. 175.00, Oserw. krzyżan-aust. 10 zł. 55.10, Oserw. krzyżan. weg. 5 zł. 27.00, Lasy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 71.00, Salma 40 zł. m. k. 833.00, Pożyczka saloburska 20 zł. 74.00, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 260.00, Lasy komunalne m. Wiednia r. 1874 442.00.

**Berlin 23 kwietnia.** (Zamknięcie giełdy) (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85.45. Spirytus 00.00.

**Paryż 23 kwietnia.** (Zamknięcie giełdy). Trzyprocent. renta 98.55. Męka („Fleur de Paris”) 84.20.

**Frankfurt 23 kwietnia.** (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 211.

# Małżeństwo wdowca.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Aleksander słuchał osłupiały ze zdziwienia, nie przypuszczał bowiem, aby ojciec jego mógł mieć dłużni. Najaznawca samostawca do Niny, musiał udać się do notaryusza w Oaen, aby wyjaśnić położenie rzeczy. Wysłał depeszę do ojca, a w końcu tygodnia dopiero otrzymał odpowiedź, zawierającą pełnomocnictwo robienia układów z wierzycielami na miejscu. Aleksander musiał z pomocą notaryusza szukać kredytu i zaciągać nowe pożyczki, w czym napotkał nieprzewidziane trudności.

Sprawa przeciągnęła się dwa tygodnie. Korwin znękanym i rozgoryczonym samykiem się w samotności swego pokoju, nie śpieszył się już w odwiedzinach do Ninki i zdawał się we wszystkim na Rolanda, który jeździł za niego i konferował z interesantami, zdejmując z jego słabych barków cały ciężar nader zawikłanych interesów.

Rolandowi, silnemu duchem i ciałem, to życie trudów, walk i zabiegów zdawało się służyć na zdrowie. Posępna apatya, która go gnębiła w Wersalu, tu rozproszyła się nagle. W przyjaźni jego dla Korwina tkwiła obok najsłabszych instynktów jego natury ta wyjątkowość i żądza przewodniczenia, wrodzona mu od dziecka. Przywłaszczając ongo sobie niejako, uważał za sprzymierzeńca swego i brata, i sprawy jego brał do serca jakby swoje własne.

Zbliżał się termin ostatecznej zwłoki, udzielonej przez wierzycieli, a sprawa pożyczki nie została dotąd przeprowadzona. Roland, ufny w powodzenie, jak wszyscy ludzie despotyczni, zaczął się niepokoić.

— Jadę do tego idioty notaryusza — rzekł

po raz dziesiąty, zostawiając przyjaciela w ataku silnej migreny.

Ale tu spotkał go ostateczny zawód. Odwołano kredyty, a notaryusz wycofał się od wszelkiej dalszej odpowiedzialności.

— A ludzkie nas pan nadzieją aż do ostatecznej chwili! — zawołał Roland, wpadając w złość.

— Ależ, panie, ja nie znalazłem rzeczywistego stanu rzeczy — tłumaczył się rejent. — Moi klienci zasnęli wiadomości w Paryżu, w Nizy, nawet we Włoszech i w Anglii. Wszędzie, gdzie hrabia przebywał czas dłuższy, pozostawił po sobie długie, prośby, sekwestra. Nikt nie chce ryzykować swoich kapitałów w takim rozprężeniu ogólnem interesów. Pomimo obietnic gwarancyj obawiają się słusznie nie spodzianek, i ja sam, wyznaję panu szczerze, nie śmiałybym nikomu doradzać podobnej lokaty.

Roland zły i zniechęcony powracał do domu, rozmyślając nad tem, jak przygotować przyjaciela do niepomyślnej wiadomości, kiedy wysiadając z pociągu w Noyel, spostrzegł na placu miejskim liczne grono wystrojonych osób w jasnych tuteach i kapeluszach z kwiatami, czekające na odejście kuryera.

Była to rodzina Donaltier w całym komplecie, udająca się na jakieś towarzyskie zebranie w sąsiedztwie. Roland przypomniał sobie, iż istotnie tego dnia jakaś przejeżdżająca trupa dała przedstawić w Oaen.

Za jego zbliżeniem grupa rozpadła się na dwoje, ukazując wprost dwa długie czarne surduty, dwa wysokie kapelusze i dwie płowe brody, podobne do krowich ogonów.

— Blamonvillowie należą do wyprawy — pomyślał Roland.

I skłoniwszy się sętywno i chłodno, rzucając jednocześnie surowe spojrzenie na Ninę, która poróżniła jak jej białostwa sukienka, skierował się szybko ku powozowi.

Nowy afront, który spotkał jego przyja-

ciela, nie naprawił mu humoru.

— Żeby ta głupia gaska dała rekusę Aleksandrowi po zachętach, jakich mu nie szczędziła, to już i tak byłoby za wiele — myślał sobie w duchu — ale żeby jeszcze miała wyjść za tego prostaka, idiotę, tego nieokreślanego chłopca, tego rozpustnika, to jest coś tak potwornego, że się sprzeciwia naturze. Tylko światło łaski mogło mieć taką odwagę.

Wyszukiwał on z przyjemnością ujemnych stron kobiet świątowych, jako nowego dowodu zgnębnego wpływu konwenansów społecznych, przeciwstawionych prawom naturalnym. Stąd było mu to niejako za broń odporną w obrusie Floriki i siebie samego, który się wylał z pod tych złomności ludzkich. Był też w niezbyt dobrem usposobieniu, gdy w chwilę potem, zatrzymawszy się przed sklepem z cygarami, spostrzegł stojącą tu obok starą landarę i ujrzał Klementynę, wychodzącą z apteki.

Nie mógł uniknąć spotkania, bo z okna landary wyglądała chuda i śpiączasta twarz pana de Laroche, w starej barankowej czapce, naciąganej na oczy, otulona w futrzany wyartyk kołnierzy, którego nie zdejmował oży rok.

— Otóż i piękny ryzyer smutnej twarzy! — zachichotał starzec, podając mu rękę, obciążoną grubą welnianą rękawiczką i mierząc go krytycznym wzrokiem, dodał: — Słowo daję, jeszcześ wyrósł i zmężniał! Dużo wody upłynęło, odkądśmy się nie widzieli, a nie była to zawsze słodka woda, co?..

— Życie jest jednem pasmem doświadczeń — sentencyjalnie odparł Roland.

Wychylony wolał przez okno, nie puszczając ręki młodzieńca, starzec przerwał mu: — Życie, mój kochany, jest takim, jakim je sami sobie stworzymy. Ja tam na nie nie narzekam. Prawda, że sam zostałem prostym obywatelem, wieśniakiem i kawalerem; trzy warunki spokoju; to ostatnie szczerze. Zebysy był poszedł za moim przykładem, nie nosiłbyś tej

oto oznaki przedwczesnej starości na skroni... I ręką wskazywał na pakiel stwiejących włosów Rolanda.

— Syn posiwiał przed ojcem... To mi dopiero anomalia! Bo twój ojciec zawsze ma czarne włosy... czarniejsze z każdym rokiem.

— Zrezygnowałem już z pretensyj do młodości teraz, kiedy jestem ojcem rodziny — ze słabym uśmiechem odparł Roland.

— To prawda! — zawołał margrabia. — Roland ojcem rodziny! Czy się to nie zabawnym wydaje, Klementyno?

Panna de Laroche, która stała milowocą dotąd, przypatrując się ukradkiem srebrnym nitkom, przetykającym białe ciemne włosy młodego wdowca, odezwała się łagodnie wrzszonym tonem:

— Wydaje się to smutnem, bo nasuwa myśl o nieobecnej matce.

Miała ona odwagę wywołać ducha biednej młodzieńczej zmarłej, którego pomijano zwykle pogardliwym milczeniem, Roland wzięty jej za to, obrócił się ku niej. Po tyłu twarzach złych i skrzywionych, jakie napotykał ostatnimi czasami, to łagodne kobiece oblicze, tohnące otwartością i szczerą życzliwością, sprawiło mu miłe i niespodziane wrażenie. Widział ją po raz pierwszy od lat trzech, niezmienną weale, jakby te lata, które tak ciężko przeszły dla niego, na niej nie pozostały żadnego śladu. Zdawało mu się, że cała przeszłość jego stawała mu w oczach w jej osobie, a wspomnienia te, wywołane nagle, nie były pozbawione pewnego smutnego uroku. Zaczął się tłumaczyć przed nią, że nie miał dotąd czasu złożyć jej wizyty, ale margrabia przerwał mu w pół słowa.

— A gdzieś twój nieodolany towarzyszy? Zostawiłeś go w domu? Pewnie cierpiący na nerwy, wapory, jak baba... A może i w serduszkach ośm tam delega?... Ludzie przebiegają, że jest tam jeszcze i coś ważniejszego...

grube zawiłania w interesach. Ot, czego ładne kobiety najbardziej się obawiają. Znamy jedną lalczkę, która przedsięwzięła heroiczne kroki, aby się zastrzeliła przedwzrostem. Może ją spotkał przed chwilą? Afiszuje swoje szczęście publicznie. Lada dzień wiadomość ta rozgłoszona zostanie urzędowo.

Stara landara ruszyła w miejsce wolnym truchtem starych koni, a to pierwsze spotkanie nie wywarło na Rolanda żadnego zwróżenia, na które rodzice jego liczyli z góry. Wobec wstrętnej osobistości margrabiego postać Klementyny zatarła się zupełnie.

— Jak ten stary dziwak tyranizował ją musi — pomyślał Roland. — Nawet rodzice umieją czasem zatruwać życie dzieciom.

Smutne położenie finansowe przyjaciela dało mu jeszcze bardziej uciążliwą zależność, w jakiej trzymamy był przez ojca.

Nie posiadał on nic własnego, zostając ciągle pod kuratelą prawa. Obrzuty w duszy przeciw rygorom barona i niewiernością Niny, wrócił do Percherolles, gdzie ku wielkiemu swemu zdziwieniu zastał Korwina grającego spokojnie na fortepianie.

— Nowe niepowodzenie — zaczął zniechęcony.

— Mniejsza o to — przerwał Aleksander, nie przestając grać. — Wszystko już zadowolone. Sprzedałem Percherolles.

I nerwowo dłonią uderzył w ostatni głośny akord, wstał i objaśnił:

— Zrobiłem układ z Morelem... wiesz... tym handlarzem majątków.

— A cena?

— O! do wysokości hipotecznych długów.

— Ależ to szaleństwo! Istny obłąd! — zawołał Roland. — Ziemia sama warta trzy razy tyle.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Z Müllerów**  
**Wiktorya Dworska**  
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 23-go kwietnia 1903, przeżywszy lat 78.  
W ciężkim żalu pozostały mąż wraz z rodziną zapraszając wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w sobotę dnia 25. b. m. o godzinie 4. po południu z domu żałoby plac Solarni 1. 2. na emparaz Łyczakowski.  
Lwów dnia 28 kwietnia 1903.  
„CONCORDIA“ A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

**HANDEL HERBATY I KAWY**  
**Edmunda Riedla**  
we Lwowie, ul. Teatralna 3 naprzeciw Katedry.  
**HERBATE** poleca najlepsze gatunki  
**KAWY** poleca czystym aromatycznym, które rosą się franko opłacone do każdej stacyi pocztowej 4 1/2 kilogram w woreczku  
— zbioru majowy — Portorico 9 — pół k. — 60  
— Kawa czarna — Cuba grubo-siarna 9-50 — 90  
— Melange de Lon. 4 — Ceylon zielona 10-40 — 1-04  
— Wysiewki herbaty — Ceylon ziel. przednia 10-40 — 1-08  
— Wysiewki herbaty — Ceylon ziel. perl. 10-75 — 1-08  
— Wysiewki z najlepszej herbaty 1-60, Java słota 10-75 — 1-08  
**Opakowanie nie liczy się.**  
Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą.

**Telegram!**  
P. T. członków Spółki kredytowej budowniczych zawiadamia Dyrekcya, że Cement Szokackowski Portland tylko w biurze Spółki, przy ul. Trzebiego Maja 1. 7. po najniższych cenach mogą kupować. Wszelkie inne materyały budowlane lub wyroby fabryczne na podstawie cennika dostarcza Spółka kredytowa swoim członkom po najniższych cenach w najlepszej jakości. Według statutu paragraf 50-członkami Stowarzyszenia mogą być przede wszystkim upoważnieni budowniczymi rz.: np. technicy cywilni, następnie majstrowie i samoistni rękodzielnicy przemysłu budowlanego. Wreszcie w miarę uznania Rady nadzorczej i Dyrekcji inne osoby lub instytucje pozostające z przemysłem budowlanym w stosunkach przez podpisanie statutu lub pisemnej deklaracji przystąpienia po poprzednim przyjęciu przez Dyrekcję.  
Z powołaniem  
**Dyrekcya.**

**Tygodnik Mód i Powieści**  
Pismo ilustrowane dla kobiet  
we Lwowie 3 kor. z przesyłką 3 kor 60 hal.  
kwartalnie pocztową.  
Tygodnik Mód i Powieści pomieszcza: powieści, nowele, sprawozdania, krytyki literackie, artystyczne i teatralne, korespondencje, kroniki tygodniowe i t. d. W każdym numerze dział praktyczny p. t.  
Poradnik dla kobiet obejmujący rady i wskazówki z dziedziny higieny, pedagogiki, gospodarstwa domowego etc.  
Co tydzień rycina kolorowana mód Paryskich niezależnie od stałego dodatku z wzorami mód i robót kobiecych  
Co miesiąc  
**WIELKA TABLICA Z KROJAMI** i korespondencja z Paryża.  
Kilka razy do roku  
**Formy z bibułki**  
Redaktor **Jan Skłowski.**  
Ekspedycya: Lwów: Pasaż Hausmana 9.

**KAWA**  
„SYRIUSZ“  
Lwów, ulica 3-go Maja liczbą 2  
poleca:  
wyborne kawy pół kilo 75 ct. i wyżej. Najlepsze herbaty pół kilo od 1-50, koniak kuracyjny od 2 złr. but. Rum najlepszy od 1-20 1/2 lit. Kakao holenderskie pół kg. 1-90.  
**Dzierżawa**  
o obszarze 750 mor. doskonałej pasznej gleby z dwoma folwarkami, z odpowiednimi budynkami w bardzo dobrym stanie, z gorzelnią parową o kontyngencie 925 Hl. jest pod koryzantami warunkami do wzięcia od 1-go lipca 1903 lub wczesniej na lat 9-12.  
Inwentarz według oszacowania do nabycia.  
Bliższej wiadomości udzieli  
**Lwowska Izba Zaufań**  
plac Dąbrowskiego 1. 5.

Skład plócien korezyńskich, Lwów, Halleka 16. Poleca bieliane stołową w wielkim wyborze, oraz Piłonia i Weby czyste llnane w rozmaitej szerokości. Ceny fabryczne.  
**Tłumaczenia z polskiego na niemieckie i z niemieckiego na polskie wykonuje zupełnie dokładnie i wiernie akademik. Adres w biurze Piłonia.**  
**Otwarto w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej Najnowszy francuski Chromo-Fotoskop**  
— Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych —  
Widoki natury — podróże — Stolice świata — Wyprawy naukowe — Wypadki historyczne — Obrazy z postępu cywilizacji — Sztuka i nauka — itd. itd.  
— Zmiana obrazów 6 tygodnia — od 19-go kwietnia 1903.  
**Wenecya i Ruiny wieży św. Marka**  
Wstęp 10 ct.  
Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór.  
**3 pokoje** przedpokój, kuchnia, na parterze od 1-go maja do najęcia. Ulica Zyblikiewicza 87.

**Osoba inteligentna**, lat 38, znająca się na wszelkiej gospodarce, poszukuje posady u księdza. Najbliższa wiadomość: **Julia p. Derlewskiej**, Lwów Akademicka 25. I. p.  
**Kamieniczka** piętrowa, z pięknym ogrodem i parcelą budowlaną, w najzdrowszej części miasta, prawie w śródmieściu do sprzedania. Warunki w cukierni p. Bieleckiego.  
**Urządnik** poszukuje administracji kamienicy. Zgłoszenia nauczyc. Hofmana 12 II. p. — S. G.

**Darmo** i opłatnie rozsyłam bardzo interesujące broszury: Dr. Ciesielskiego o miodzie leczniczym! Warto przeczytać! **Żądacie!** wybory miodu deserowy kuracyjny wysłana paszka 5 klg. 6 kor. 60 hal. franco Kurzeniec em. nauca **lwanczyński**.  
**Pomieszczenie** 5 pokoi z komfortem urządzone gazowe oświetlenie, łazienka, przy ul. Ochronek 8. saraz do wynajęcia.  
**Kompletne wyprawki dla niemowląt, płaszczyki, kapuzki, poleca najtaniej**  
**KAROLINA SZYDŁOWSKA**  
Lwów, Akademicka 14.

**Zarząd dóbr Tyczyn** potrzebuje pomocnika ekonomicznego, kawalera na stół. Pierwszeństwo mają uczniowie z niższych szkół rolniczych.  
Wszystkie istniejące przewodniki miejsc kąpielowych jakoteż rozkłady jazdy dostarcza odwrotnie  
**Biuro dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego we Lwowie**  
Pasaż Hausmana 9.  
**Uniformy** urzędnicze 8-ego rangi, galowy i służbowy tania do sprzedania. Wiadomość Zielona 22.

**KAWA**  
„SYRIUSZ“  
Lwów, ulica 3-go Maja liczbą 2  
poleca:  
wyborne kawy pół kilo 75 ct. i wyżej. Najlepsze herbaty pół kilo od 1-50, koniak kuracyjny od 2 złr. but. Rum najlepszy od 1-20 1/2 lit. Kakao holenderskie pół kg. 1-90.  
**Dzierżawa**  
o obszarze 750 mor. doskonałej pasznej gleby z dwoma folwarkami, z odpowiednimi budynkami w bardzo dobrym stanie, z gorzelnią parową o kontyngencie 925 Hl. jest pod koryzantami warunkami do wzięcia od 1-go lipca 1903 lub wczesniej na lat 9-12.  
Inwentarz według oszacowania do nabycia.  
Bliższej wiadomości udzieli  
**Lwowska Izba Zaufań**  
plac Dąbrowskiego 1. 5.

**Bluzki dla Pań**  
największy wybór w Galicyi.  
Bluzki kretonowe, zefirowe, batystowe, pikowe od zł. 2-50, jedwabne i foulard od zł. 6-50-88-  
**Rękawiczki Victoria**  
Paletociki, Sączki krótkie, Peleryny, Płaszczki gumowe, Halki, Obuwie, Gorszety.  
**Tadeusz Górski**  
Lwów, plac Maryacki 8.

**Ważne dla Pań!**  
Tylko za 10 zł. wysyłasz się modną kreację francuską pod gwarancją wiktoriańskiej. Wskazywanie, Lwów, ul. Kraszowska 8 II. p. II piętro, brama 18. Obowiązuje kara 10 zł. za nieprzyjęcie zamówienia. Wszelkie zamówienia w naszym sklepie są gwarantowane. Wszelkie zamówienia w naszym sklepie są gwarantowane. Wszelkie zamówienia w naszym sklepie są gwarantowane.

**Odezwa!**  
**Wnych Panów Przedsiębiorców gorzelnio-rolniczych** wszelkotrzonnie wykazali się siłę wieku poszukuje odpowiedniej posady od 1. lipca 1903.  
Obowiązują się na ciągłem aparacie solonowym wyrobie 700 litr. alkoholu w ośmiu godzinach.  
Koszt administracyjny licząc na 100 litr. alkoholu:  
Kierownik i 4-ch ludzi 1 kor. 60 hal.  
Węgli najlepszy 125 kilo.  
Światło i smarowidło 0-07 hal.  
Wydatki mając zdrowy produkt 590 hektolitrowych nieszdrowy: 54-58-57, lub ten możliwy.  
Na 100 kilo karteki 2 1/2% a nawet ograniczają się niżej 2% jeżdżemienia licząc 55% skrobi.  
**Jan Grodzki**  
Jarocze ad Sanok.

**Do zarządu większych obszarów leśnych w Zachodniej Galicyi** (przeszło 20.000 morgów) poszukują się zdolnego i rutynowanego leśnika z wyższymi kwalifikacyami i dłuższą praktyką. Kandydaci mogący wykazać się dobrą świadomością i poważnymi rekomendacyami zechcą nadsyłać jak najrychlej pod lit. **K. G.** do Gł. Agencji Dzienników J. Hopcasa i A. Salomonowej Kraków, pl. Maryacki 1. 2, podania swoje z odpisami świadectw i z oznaczeniem warunków, które będą przyznane w miarę posiadanych kwalifikacyj.  
**Pomieszczenie** 5 pokoi z komfortem urządzone, gazowe oświetlenie, łazienka przy ul. Ochronek 1. 8. saraz do wynajęcia.

**Ostrzeżenie.**  
Ostrzegamy Szanowną P. T. Publiczność, że właśnie wprowadzono we Lwowie na targ pod bezimienną nazwą krajowego „eksportu marcowego“ tanię piwo prowincjonalne. Ponieważ nadto sprzedający umyślnie dla zmylenia co do kształtu nadał nasz flaszkę, w których sprzedajemy nasze piwo marcowe, przeto ostrzegamy, że nasze oryginalne piwo marcowe sprzedaje się we flaszkach z wrytym napisem naszej firmy i marką ochronną, która znajduje się także na korkach i banderolach.  
**Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów.**

**Do naszych czytelników!**  
**12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA** (tom miesięczny)  
które w ciągu 1903 r. obejmują między innymi pracami Sienkiewicza także  
**KRZYŻAKÓW**  
otrzymuje bez żadnej dopłaty każdy prenumerator  
**TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO**  
Dzieła Sienkiewicza wychodzą w nowym wydaniu wyłącznie dla prenumeratorów Tygodnika i obejmą całą twórczość tego autora, stanowiąc kompletną wspaniałą cenną bibliotekę Sienkiewiczowską.  
Prócz tego **4 Premie artystyczne**, odbijane przeważnie kolorami i nadające się do oprawy.  
Niezależnie od tego rozszerza Tygodnik działy: beletrystyczny, historyczny społeczno-informacyjny z rubryką odkryć i wynalazków, artykuły wstępne, krytyki literacko-artystyczne z rubryką o sztuce stosowanej i t. d.  
Prenumeratę przyjmują:  
**Główna ekspedycya „Tygodnika Ilustrowanego“ we Lwowie**  
Pasaż Hausmana 1. 9, oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism.  
Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ razem z 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza i dodatkiem powieściowym w arkuszach:  
We Lwowie: 6 kor. 80 hal. Kwartalnie 18 „ 60 „ Półrocznie 27 „ 20 „ Rocznie 28 „ 40 „  
W Galicyi i Bukowinie wraz z przesyłką pocztową: Kwartalnie 7 kor. 20 hal. Półrocznie 14 „ 40 „ Rocznie 18 „ 80 „  
**Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza** w bardzo pięknej oprawie (z portretem Sienkiewicza na okładce) dopłacają za tom tylko 40 hal. t. j. kwartalnie za 3 tomy 1 kor. 20 hal., półrocznie za 6 tomów 2 kor. 40 hal., rocznie za 12 tomów 4 kor. 80 hal. należytą tę prosimy nadsyłać razem z prenumeratą. **Pierwsze 48 tomów Sienkiewicza**, z lat ubiegłych, mogą nabywać nowi prenumeratorowie za dopłatą 52 kor., w oprawie 71 kor. 20 hal. Oddane okładki do oprawiania półrocznych kompletów „Tygodnika“ można nabywać w cenie 8 kor. 20 hal.; bez przesyłki i opakowania.  
**Komplet 48 pierwszych tomów Henryka Sienkiewicza** może być nabywany po 12 tomów, za nadpłatą w 4 ratach po 18 kor. za tomy bez oprawy, zaś po 17 kor. 80 hal. za tomy w oprawie.  
Numery okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycya „Tygodnika“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

**Dwory i Ogrodników** mających na zbycie produktu ogrodnicze przesyłamy prosimy o zgłoszenia się do **Biura ogrodniczego we Lwowie, Hetmańska 1. 8. betei Victoria** również tych, którzyby podjęli się produkcji i upraw specjalnych prosimy o porozumienie się.  
**Zarząd Biura Ogrodniczego.**  
**Parasolki**  
**Bluzki**  
**Halki**  
**Rękawiczki**  
**Gorszety**  
**Weloniki**  
poleca najtaniej  
**FERDYNAND GÜTLER**  
Lwów, pl. Hallecki 3.  
Na podstawie planów przedłożonych Wys. c. k. Ministerstwu Wyznań i Świąt pod kierownictwem **Olgi Filippi**, odbędzie się w lipcu 1903 sześćtygodniowy kurs przygotowawczy do egz. kwalifikacyjnego dla nauczycielek. Zgłoszenia:  
**Olga Filippi**  
ul. Kalcza 1. 3. I. p.

**RURKI DRENARSKIE** w wielkich ilościach poleca **Fabryka dachówek „Karol“ w Polanow-Karol koło Krosna.**  
**Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i unwers. reklamy**  
**Adolfa Chulawskiego**  
w Wiedniu, VI., Getreidemarkt Nr. 13. (Telefon 2432).  
przyjmują: przedpłatę i ogłoszenia na wszystkie czasopisma świata; zamówienia, na wykonanie: afiszów, szyldów, ilustracji etc. przez pierwszorzędnych artystów; Udzielanie autentycznych adresów.

**KANTOR WYMIANY**  
Lwowskiej Filii  
Banku Galic. dla handlu i przemysłu  
został przeniesiony do nowo urządzonego lokalu w parterze (ul. Jagiellońska 1. 3) gdzie również przeniesiono  
**Oddział wekslowy.**  
Pierwotnie w parterze znajdujący się  
**Oddział wkładowy**  
został napowrót do tego samego lokalu przeniesiony.

cen biletów kolejowych do wszystkich bez wyjątku stacyj kolei w Galicyi, Bukowinie, całej Austrii i zagranicę podaje  
**KURYER KOLEJOWY**  
Do nabycia:  
**Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9,** oraz w księgarniach i trafikach.  
**Zmiany**  
Z drukarni E. Winiarsa.